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	Përshkrimi i lëndës
	Konceptet themelore të energjisë. Detajet teknike të teknologjive të ndryshme për një të ardhme të qëndrueshme të energjisë.
Burimet e energjisë në nivel kombëtar, rajonal dhe global.
Shfrytëzimi, roli i energjisë në shoqëri dhe ndotjen e mjedisit.
Ndikimi i energjisë së rinovueshme dhe Teknologjisve të reja në Reduktimin e gazrave serre dhe të ndotësve të  ajrit.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e këtij kursi janë: Të shpjegohen  konceptet themelore të energjisë. Të lejoje studentët për të kuptuar më mirë sfidat me çështjet që rrethojnë energjinë e qëndrueshme. Për te kuptuar rolin e energjisë së rinovueshme në reduktimin e ndotjes së mjedisit dhe ndryshimeve klimatike. Të shpjegohen çështjet ekonomike të energjisë dhe ndikimin e tyre në shoqëri.


	 Objektivat
	Të njohë burimet dhe perdoruesit kryesore të energjisë dhe të identifikojë ata.Të klasifikojë burimet e ripërtëritshme dhe jo te pertritshme të energjisë. Qe të njohë natyrën, fushëveprimin dhe ndikimin e problemeve më të rëndësishme mjedisore që dalin nga burimet tona aktuale energjitike dhe nga perdoruesit. Të kete njohuri  me rolin e energjisë së rinovueshme në një shoqëri moderne, lidhjen midis përdorimit të energjisë dhe zhvillimin ekonomik 


	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsejt

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	/
	/
	/

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	1
	15
	15

	Detyra të  shtëpisë
	0.5
	15
	7.5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	0.5
	15
	7.5

	Projektet,prezentimet ,etj
	1
	15
	15

	Totali

	
	
	120

	Metodat e ligjerimit  
	Ligjerata, Detyra shtepie, Projekte

	Metodat e Vlerësimit
VLERËSIMI

	Studentët do të vlersohen për performance e tyre ne fushat vijuese:
Vijushmeri:

Vijushmeria është e obligueshme.Studenti i cili mungon në ligjerata e ka te veshtirë ta kalojë provimin. Pjesmarrja e rregullt i siguron studentit 5 pikë nga 100 te mundshmet. 

Detyrat e shtepisë       
Detyrat e shtepisë janë dy llojesh:  Zgjidhja e 15 problemeve të thjeshta së paku dy për njësi dhe perfundimi i kater punimeve te shkurtera qe paraqesin 4 dokumentar ose filma te ndryshem ne lidhje me energjinë . Secila zgjidhje e problemit do të vlersohet më një pike ndersa secili punim do të vlersohet me 2.5 pikë pra gjithsejt nga detyrat e shtepisë student do të vlersohet më 25. Secili punim duhet të jape pergjigje ne disa pyetje te ndryshme:Each paper must answer several central questions: Cili është argument kryesor i dokumentarit apo filmit? A është ai argument efikas?Nje punim i tillë duhet t’i ketë 2 deri ne tri faqe secili. Keto punime janë te shprendara njetrajtesisht gjatë semestrit dy para kollokfiumit të pare dhe dy pas kollokvfiumit të dytë.
 Kollokfiumi i pare dhe Kollokfiumi i dytë
Kollokfiumi i pare dhe Kollokfiumi i dytë do të perfshijnë materjalin në tëresi të kursit. Keto dy kollokfiume do të kenë dy sesione pyetje dhe ese .Pyetjet kerkojnë përgjigje rreth një paragraph kurse eseja kerkon nje pergjigje nga disa paragraph.Secili test do te perbehetr nga 8 pyetje, prej te cilave studenti do t’i zgjedhi  4 prej tyre dhe 4 deri ne 6 ese prej te cilave student do te zgjedh njeren prej tyre. Kollokfiumi i pare dhe i dyti do te vlersohen me gjithsejt 50 pike.
Projekti

Studenti do ta punojë nje punim shkencor të adaptuar (4 deri në 8 faqe) rreth te ardhmes se qendrueshme të Kosovës ne terma te Energjise, Ambientit dhe zhvillimit ekonomik, e poashtu edhe për te ardhmen e qendrueshme te Evropës dhe Botës në. Përgjithësi. Ky punim duhet të jape përgjigje në disa pyetje:Cilet skenare energjetikë, opcionet teknologjike dhe zgjidhjet politike duhet te mirren që të mirren në nivel local, regjional dhe globalqe të sigurohet një e ardhme e qendrueshme?Cili do te jete ndikimi i ketyre skenareve te njerzimi, shendeti, ekonomia, ambient dhe ne ndryshimet klimatike? Ky punim do të vlersohet më 20 


	
	· Vijushmeria  
                                             5%

· Detyrat e shtepisë          
                              25%

· Kollokfiumi i parë (24 nentor 2016)                      25%

· Kollokfiumi i dytë  (15 janar 2016)
                       25%

· Projekti



                       20%

              

	Notimi dhe Notat

	Nota e pergjithshme e vleresimit për kete kurs do të bazohet në perqindjen e pikave te pergjithshme të fituar si vijon: Të gjitha kerkesat e kursit duhet të kompletohen para se të vendoset . 100-91 %=10    90-80%=9     79-70%=8     69-60%=7     59-50%=6     0-49% =5
Notat
Perqindja
Performanca
A                    (10)
91-100%
Shkelqyeshem
B                     (9)
80-90%
Shkelqyeshem
C                     (8)
70-79%
Shumë Mire
D                     (7)
60-69%
Mirë
E                      (6)
50-59%
Mjaftueshem
F                      (5)
0-49%
Dobet


	Librat e Kursit, Materjalet dhe Teknologjia

	Literatura bazë:  
	1. Renewable Energy: Power for a Sustainable Future Third Edition by Godfrey Boyle. Oxford University Press; 2012
2. Energy and the Environment by James Fay and Dan Golomb, Oxford University Press, 2012.
3. Ligjeratat nga  Prof. Matt Fraser (ASU),2015


	Literatura shtesë:  
	1. Energy: Its Use and the Environment by Robert Hinrichs and Merlin Kleinbach, Brooks Cole.2012
2. Roy L. Nersesian.   Energy for the 21st Century:  A Comprehensive Guide to Conventional and Alternative Sources.  Armonk, NY:  M.E. Sharpe, 2010  
3. The Science and Politics of Global Climate Change: by Andrew Dessler and Edward Parson,2010


	Artikujt dhe  Multimedia


	Të gjithë artikujt e kerkuar, dokumentaret e shkurter dhe të gjatë jane ne dispozicion ne web faqe te kursit


	Teknologjia Informative

	Ky kurs kerkon nje kompjuter me qasje në internet dhe :
· Web browsers (Chrome, Internet Explorer, Mozilla Firefox, or Safari)

· Adobe Acrobat Reader , Adobe Flash Player 

· Microsoft office 2013(Word, Excel, Power Point, Access)
· STELLA -software http://www.iseesystems.com/softwares/Education/StellaSoftware.aspx


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjeratat që do të mbahen

	1
	Hyrje

	Kapitulli 11 : Konceptet Bazë 

Energy: Its Use and the Environment by Robert Hinrichs and Merlin Kleinbach, Brooks Cole.2013.  

	2
	Qka është energjia?Energjia, Puna dhe Fuqia, Ligjet e Termodinamikës, Energjia mekanike dhe konvertimi.

	Kapitulli 2 : Gjenerimi i energjisë elektrike , Transmisioni dhe Ruajtja.

	3
	Transformimi i fuqisë elektromekanike.Transmisioni i fuqisë elektrike. Ruajtja elektrokimike e energjise. 

	Kapitulli3 : Lendet Fosile:Thengjilli, Gasi Natyral dhe Nafta
Roy L. Nersesian.   Energy for the 21st Century:  A Comprehensive Guide to Conventional and Alternative Sources.  Armonk, NY:  M.E. Sharpe, 2010.  

	4
	Elektriciteti dhe Thengjilli.Gasi Natyral dhe Nafta. Prejardhja e thengjillit. Gasit Natyral dhe naftes. Krijimi, Rezervat dhe nxjerrja. 

	5
	Termoelektranat me lende fosile

	Kapitullit4: Energjia Berthamore.  

Energy and the Environment by James Fay and Dan Golomb, Oxford University Press, 2010.



	6
	Reaktorë bërthamorë, Siguria reaktorit  bërthamore,  Kontraverset lidhur me energjine berthamore. Shkrirja. Three Mile Island, Çernobili dhe Fukushima. Mbeturinat bërthamore. 

	7
	Kollokfiumi i parë (Materjali nga kapitulli 1-4)                        



	Kapitulli5: Energjia e Ripertritshme.  

Energy and the Environment by James Fay and Dan Golomb, Oxford University Press, 2010.

Renewable Energy: Power for a Sustainable Future Third Edition by Godfrey Boyle. Oxford University Press; 2012

	8
	  Energjia Solare Termike. Energjia Solar voltaike

	9
	Hydroelectriciteti, Energjia e Erës

	10
	Biodiseli , Energjia Geotermale,  Portofolet e ardhshme të energjisë .Energjia nga Batica dhe Valet e oqeanit                                                

	Kapitulli6: Sistemi Energjetik i Kosovës.  

.  Kosovo Energy Corporation - SourceWatch

	11
	Sistemi energjetik i Kosovës, Kerkesat per energji dhe integrimi i energjisë së ripertritshme

	Kapitulli7: Transport ii qendrueshem  

Energy and the Environment by James Fay and Dan Golomb, Oxford University Press, 2010.

David Mackay.  "Chapter 20:  Better Transport."  Clean Energy Without the Hot Air. Cambridge,UK: UIT Cambridge,2009.Pp.118-139.  

	12
	Karburantet e transportit, nafta dhe alternativat e saj. Prodhimi i naftës, Nxjerrja dhe Rafinerimi. Mjeteve tokësore, hekurudhore, aeroplanët, Anijet.Automjetet elektrike dhe automjetet me bateri me hidrogjen dhe perparsitë e tyre relative ne sistemit e  qëndrueshëm te transportit në Kosovë.

	Kapitulli 8: Ekonomia e Energjise
Reza Toosi.  "Economics of Energy." Energy and the Environment:  Choices and Challenges in a Changing World.  Columbia, MO:  Global Digital Press, 2014.  Pp. 447-470



	13
	Çështjet ekonomike të energjisë dhe ndikimi i tyre në shoqëri. 

	14
	Ekonomi e Mjedisit, Legjislacioni Mjedisor

	15
	Kollokfiumi i  dytë( Materjali nga kapitulli 5- 8)


	AKTIVITETET/DETYRAT
	VLERESIMI/DATA

	
	PIKAT
	Te gjitha pergjigjet e  detyrave te shtepise dhe projekti dergohen me email te profesori perms veb faqes se kursit deri me daten e shenuar me poshte

	Kapitulli 1 : Konceptet Bazë 

Energy and the Environment by James Fay and Dan Golomb, Oxford University Press, 2010.

	Problemi 1:  Per Termoelektranen me fuqi 1000 MW nevoiten 2.2 milion tonelata thengjill ne vit e cila operon me kapacitet 70% .Nese vlera e nxehtesise per thengjille eshte 12,000 Btu/lb, llogaritni efiqiencen e termoelektranes dhe shkallen e nxehtesise 
	1
	10/15/16


	Problemi 2: Është dhene raporti i presioneve  nëpër një turbinë me gaz p2/p1 = 12  dhe raporti i nxehtesive specifike cp/cv = 1.35 e gazit -fluidit punues,Te llogaritet efiqenca ideale termike te cikli i  Brayton te termoelektrana me turbine te gasit.Te sqarohet pse shkalla e shfrytzimit te turbinate me gas real eshte vetem .25% deri35%.
	1
	

	Problem 3: Termocentrali me cikël Rankin furnizohet me ngrohje nga rrjedha e ujit të ngrohtë nga  oqeani , i cili është ftohur ne15 ◦C kur ai kalon nëpër kazan. Nësefuqia e centralit elektrik është 10MW me koeficient te shfrytezimit  5%, Te llogaritet sasia e vëllimit të ujit të ngrohtë, në m3 / s,e cila e furnizon kazanin
	1
	

	Kapitulli 2 : Gjenerimi i energjisë elektrike , Transmisioni dhe Ruajtja.

	Documentari #1:  Korporata Energjetike e Kosoves.  Kosovo Energy Corporation - SourceWatch
	2.5
	10/29/16

	Kapitulli3 : Lendet Fosile:Thengjilli, Gasi Natyral dhe Nafta
Energy and the Environment by James Fay and Dan Golomb, Oxford University Press, 2010.

	Problem 4. Nga figura 2.3  përcaktojni  normën e rritjes r (%/y) per thengjill , nafte, dhe gaz natyral per vitet 1970–2000. Per  thengjill perdorni  metoden lineare te pershtatjes se katroreve me te vegjel per te dhenat qe fillojne ne vitin 1970 ndersa per nafte dhe gas te perdoret pershtatja me funksionin eksponencial
	1
	11/6/16

	Problem 5.  Rezervat e qymyrit në botë vlerësohen të jene  24,000 Q. Sa jane keto rezerva në EJ? Çfarë do të jene  rezervat  të thëngjillit nëse norma e konsumit aktual  93 Q / vit vazhdon edhe në te  ardhmen dhe nëse konsumi rritet nga r = 0.5, 0.8, dhe 1% / vit? (jetgjatesia  T e rezervës është llogaritur
me T = R-1 {ln [r (QT / q0) + 1]}, ku r është norma e rritjes së konsumit, QT është totali
i rezervës, dhe Q0 është norma e pranishme e konsumit.)

	1
	

	Problem 6.  Rezervat  botërore të naftës janë vlerësuar në afër 10.000 Q. Shkalla aktuale e  Konsumit është 140 Q / vit. Sa do të jetë jetnë rezervat e naftës në qoftë se kursi i pranishëm i konsumit vazhdon në të ardhmen dhe nëse norma e konsumit  rritet me 1% / v, 1.5% / v, dhe 2% / v?
	1
	

	Kapitullit4: Energjia Berthamore.  

Energy and the Environment by James Fay and Dan Golomb, Oxford University Press, 2010.

	Documentari #2:    Pse është një shkrirje e rrezikshme, edhe nëse një reaktor përdor një strukturë te sigurte?  https://en.wikipedia.org/wiki/Nuclear_meltdown
	2.5
	11/9/16



	Problem i 7. (a) Te llogaritet  defekti i mases (_m) ne njesi atomike te mases (amu) per reakcionin vijues berthamor.235U + n → 139Xe + 95Sr + 2n
(b) Te llogaritet energjia (MeV) e cila fitohet me nje fision. (c) Te llogaritet e nergjia e cila fitohet nga nje  kilogram te  235U, dhe krahasojeni me energjine e fituar nga nje kilogram karbon 
	1
	

	Problem8.Ne incidentin berythamor lirohen  90Sr  i cili emiton  rreze  γ me gjysem jete gjatesi prej  28.1 viteve . Sypozoni qe doza prej  1 μg eshte absorbuar nga nje fem ii porsa. Sa doze radioaktiviteti ne mase do te mbetet te personi pas 18 viteve dhe 78 viteve nese nuk humbet me metabolizem?
	1
	

	Kollokfiumi i parë (Materjali nga kapitulli 1-4)                        
	25
	11/24/2016

	Kapitulli5: Energjia e Ripertritshme.  

Energy and the Environment by James Fay and Dan Golomb, Oxford University Press, 2010. Renewable Energy: Power for a Sustainable Future Third Edition by Godfrey Boyle. Oxford University Press; 2012

	Problemi 9.  Një pemë e madhe lisi prodhon 2.2 ton dru në 50 vjet të rritjes. Pema ka një kulm me diameter minimal prejj 10 cm, dhe mbledh të energjisë diellore për gjashtë muaj për çdo vit me një normë mesatare prej 177 W / m2.Çfarë është efikasiteti i pemës për konvertimin e energjisë diellore në vlerën e ngrohjes me dru? (Supozojmë një druVlera ngrohjes  eshte  20 MJ / kg.)
	1
	11/29/16


	Problem 10 Llogaritni sipërfaqen e  kolektorit qe nevoitet per ngrohjen e 500 litrave  ujë në ditë nga 15 ◦C deri 80◦Cunder kushtet ku insolancë çdo ditë në një kolektor të pjerrët është 1.13 E (7) J / m2, duke supozuar 33% efikasitetin koleksionist.. Ne konditat e nje ndriqimi ditor prej 1.13 E(7) J/m2. Sypozoni se efiqienca e kolektorit eshte 33%.
	1
	

	Problem 11.Te llogaritet fuqia e prodhuar per m2 ne siperfaqen e diskut te turbines me ere per shpejtesine e eres prej 20 mila/ore , Sypozoni qe koeficienti i fuqise eshte  Cp =0.5 dhe densiteti i ajrit prej 1.2 kg/m3. Te llogaritet diametric i turbines me ere qe do te prodhon  1 MW nen keto kushte
	1
	11/30/16

	Kapitulli6: Sistemi Energjetik i Kosovës.  

	Documentari #3: Energjia Elektrike ne Kosove
https://en.wikipedia.org/wiki/Electrical_energy_in_Kosovo
	2.5
	12/5/16

	Kapitulli7: Transport ii qendrueshem  

Energy and the Environment by James Fay and Dan Golomb, Oxford University Press, 2010.

David Mackay.  "Chapter 20:  Better Transport."  Clean Energy Without the Hot Air. Cambridge,UK: UIT Cambridge,2009.Pp.118-139.  

	Problem 12. Nje automobil sportive kalon mesatarisht 22 mile per gallon .Ai pritet qe te kaloj 12000 mile ne vit gjate jetes se tij 14 vjeqare .Nese nje gallon kushton 1.5 dollar te llogariten shpenzimet gjate jetes se automobilit
	1
	12/18/16

	Problem 13 Automobili  1.5-tonesh ka siperfaqen frontale prej 2 m2, rezistenca rrotulluese e ka koeficientin 0.1, ndersa rezistenca  rreshqitse prej 0.3. Te llogaritet fuqia qe zhvillohet per ti rrite shpejtesine automobilit nga  50 ne  100 km/h, nese densiteti i atmospheres eshte  1.2 kg/m3.
	1
	

	Documentari #4:  Sustainable Transportation. Making Transport Energy- Efficient!
	2.5
	12/21/16

	Kapitulli 8: Ekonomia e Energjise

	Problemi 14. Parashikimet e konsumit ne shkalle botrore te energjise deri ne vitin 2050 nga burimet primare ne% jane paraqitur ne figuren 2.2 per vitin. Te arsytohet proporcioni i juaj ne baze te asaj qe keni lexuar dhe keni ditur per disponueshmërin e parashikuar, pranueshmërin, dhe koston e burimeve të energjisë .
	1
	12/30/16

	Problemi 15. Hidrocentrali i propozuar do te prodhonte fuqine maximale kur rrjdhja do te jete A 100 m3/s ne lartesine  10 m. (a) Nese makineria tturboelektrike punon me efikasitet prej 85%, te llogaritet fuqia maximale e hidrocentralit. (b) Nese faktori i kapacitetit vjetor eshte 

65%, te llogariten te hyrat vjetore nga shitja e energjise elektrike nese qmimi $0.03/kWh. (c) Nese qmimi i ndertimit eshte 1000$ per kW te llogaritet hersi ne mes fitimeve vjetore dhe shpenzimeve ne %per vit
	1
	

	Projekti 
	20
	01/15/17

	Kollokfiumi i  dytë( Materjali nga kapitulli 5- 8)
	25
	01/19/17

	Vijushmeria
	5
	3/10/16-1/14/17

	Totali
	100
	01/26/17


	Politikat dhe rregullat e sjelljes akademike:

	Politikat dhe Procedurat e kursit

Integriteti Akjademik. Të gjithë studentët pritet të jenë etik në sjelljen e tyre. Ndërsa bashkëpunimi mes studenteve  inkurajohet, por detyrat e shtëpisë duhet të jenë origjinale nga çdo student. Detyrat e shtëpisë që jane te ngjajshme do të vlersohen me 0 pike

Plagjiatura
Të gjithë pjesëmarrësit duhet të ndjekin politikën e Universitetit të Prishtinës kundër plagjiaturës.

Sjellja
Të gjithë pjesëmarrësit duhet të ndjekin politikat dhe procedurat e Universitetit te Prishtinës kundër sjelljeve kërcënuese te  studentëve.

Vijushmeria
Pjesëmarrja ne mesim  është e nevojshme. Ju mund të largoheni nga  kursi pa paralajmërim pas dy mungesa të paarsyeshme.
Akomodimi i personave me nevoja te veqanta
Studenti  me aftësi të kufizuara i cili kerkon te merre pjese rregullisht ne ligjerata duhet ta kontaktojë profesorin ne javen e parë të semestrit 
Mbeshtetja Teknike-Informatat. Nese keni problem me TI , kontaktoni personelin e IT-së
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